MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

DIRETORIA GERAL

PORTARIA Nº 0237, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023.

Altera composição do Comitê Gestor de Segurança Institucional (CGSI) no
âmbito da Escola Superior do Ministério Público da União.

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 7º, incisos I, II e
XL, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Resolução CONAD nº 05, de 22 de junho de
2020, c/c o disposto nos arts. 16 e 17 da Portaria ESMPU nº 092, de 13 de julho de 2021;
RESOLVE:

Art. 1º   Alterar a composição do  Comitê Gestor de Segurança Institucional da
Escola Superior do Ministério Público da União, que passará a ter a seguinte formação:

a) Carllyam Soares Dias, matrícula 71.800, como representante titular da Diretoria-
Geral e que presidirá o Comitê;

b) Denis Aron dos Santos Magalhães, matrícula 71.413,  como  representante
suplente da Diretoria-Geral;

c)  Osmar Tadashi Hashimoto, matrícula 71.671,  como representante titular do
Núcleo de Segurança e Transporte (NUTRAN) e que secretariará o Comitê;

d)    Fernando   Almeida de Araújo, matrícula 30.218,  como  representante
suplente do NUTRAN;

e)  Valdirene Gomes Xavier, matrícula 72.180, como  representante titular  da
Divisão de Gestão de Pessoas (DGP);

f)  Josafá Carvalhedo Ferreira, matrícula 72182, como  representante suplente  da
DGP;

g) Arley Pinheiro Lima Mendes, matrícula 70192, como  representante titular  do
Núcleo de Segurança da Informação (NUSEG);

h) Adenilson dos Santos Chaves, matrícula 71719, como representante suplente do
NUSEG;

i) José Eduardo Barbieri, matrícula 71775, como representante titular da Secretaria
de Educação, Conhecimento e Inovação (SECIN);

j)  Maiara Coutinho Carvalho, matrícula 71.826,  como  representante suplente da
SECIN.

Art. 2º   As responsabilidades do Comitê Gestor de Segurança Institucional estão
descritas na Portaria ESMPU nº 092/2021.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALCIDES MARTINS
Diretor-Geral da ESMPU

Documento assinado eletronicamente por Alcides Martins, Diretor-Geral, em 09/10/2023, às 19:22
(horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de 2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/autenticidade
informando o código verificador 0445703 e o código CRC 36FB3FF9.

Processo nº: 0.01.000.1.000917/2021-10
ID SEI nº: 0289241